
 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

DTELA/AC/AT/SV/lc  
IL RETTORE  

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTO il D.R. del 19.7.2011 con cui è stato emanato il Regolamento d’Ateneo relativo al Codice 

etico dell’Università degli Studi di Milano; 

VISTA la legge 29 giugno 2022, n. 79 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 30 

aprile 2022, n. 36, recante ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR)” e ss.mm.ii., che consente in regime transitorio l’attribuzione di assegni per la 

collaborazione all’attività di ricerca ai sensi dell’ex art. 22 della L. 240/2010, a condizione che le 

relative risorse siano stato state già programmate alla data di entrata in vigore della legge; 

VISTO il comma 4 art. 22 della Legge 240/2010 che dispone che i soggetti di cui al comma 1 del 

medesimo articolo disciplinano con apposito Regolamento il conferimento degli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento per gli assegni di ricerca (di seguito denominato Regolamento) emanato con 

decreto rettorale n. 1749 del 24 aprile 2020, in particolare l’art. 2 del medesimo Regolamento che 

disciplina l’attivazione di assegni su fondi a carico del Bilancio dell’Ateneo; 

TENUTO CONTO che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 18/05/2022 ha approvato 

l’aggiornamento delle nuove dotazioni dipartimentali per il reclutamento degli assegnisti di tipo A 

e che il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 21/12/2021, in fase di approvazione del 

Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2022, ha determinato l’importo degli 

assegni di ricerca Post doc-di tipo A, in euro 21.000 annui lordi e ne ha previsto lo stanziamento; 

TENUTO CONTO che in data 23/12/2022 è stato pubblicato il II° bando dell’anno 2022 per il 

conferimento di 64 assegni di ricerca post doc – di tipo A, di durata biennale scaduto il 31/01/2023; 

TENUTO CONTO che con Decreto Rettorale n. 286 del 18/01/2023 e successive modificazioni è stata 

nominata la Commissione di Garanzia per il secondo bando 2022; 

TENUTO CONTO che l’art.2 del Regolamento prevede che il Rettore con proprio decreto, istituisca 

per ciascuna linea di ricerca una sottocommissione composta dal Direttore del Dipartimento 

interessato alla linea di ricerca o da un suo delegato, da uno dei rappresentanti d’area in seno alla 

Commissione di Garanzia, che funge da Presidente, da un professore o ricercatore a tempo 

indeterminato o a tempo determinato di tipo B dell’Ateneo, esperto nella materia, proposto dal 

Dipartimento e da due esperti della materia esterni, sorteggiati dalla Commissione di Garanzia 

all’interno della rosa dei cinque proposta dallo stesso Dipartimento, oltre che da un supplente, alla 

quale spetta il compito di valutare i titoli e i progetti presentati dai candidati e provvedere ai 

successivi colloqui; 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

PRESO ATTO che i dipartimenti interessati hanno deliberato, in fase di presentazione delle linee di 

ricerca, le proposte dei 5 valutatori esterni all’Ateneo e dell’esperto nella materia ai fini della 

composizione delle Sottocommissioni; 

TENUTO CONTO che la Commissione di Garanzia in data 23 febbraio 2023 ha individuato, per 

ciascuna linea di ricerca, il membro della Commissione che fungerà da presidente della 

sottocommissione e ha stabilito tramite sorteggio l’ordine di chiamata dei due valutatori esterni e 

del supplente; 

D E C R E T A 
 

- di nominare le sottocommissioni giudicatrici ai fini dell’attribuzione di 64 assegni di ricerca Post 

doc – di tipo A, riferite al secondo bando dell’anno 2022, suddivise per dipartimento e per linea di 

ricerca, nelle seguenti composizioni: 

 

Dipartimento di Bioscienze 
Linea di ricerca dal titolo: “Studi integrati ed innovativi per l’analisi di rilevanti meccanismi 
biologici” 
docenti proponenti: NARDINI MARCO, BARUSCOTTI MIRKO, COSTA ALEX, CARETTI GIUSEPPINA, 
GIANFRANCESCHI LUCA ENRICO ANGELO, EZQUER GARIN JUAN IGNACIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BINELLI ANDREA PAOLO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. BIFFO STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PELLICIOLI ACHILLE (Esperto nella materia); 
Proff. Szabò Ildikò e Citterio Sandra (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Imbriano Carol. 
 
 
 
Dipartimento di Biotecnologie Mediche e Medicina Traslazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “Chimica e Fisica delle Biomolecole e Biofisica Cellulare” 
docenti proponenti: BELLINI TOMMASO GIOVANNI COLOMBO DIEGO RODOLFO, ZANCHETTA GIULIANO 
GIAVAZZI FABIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LOCATI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BUSCAGLIA MARCO (Esperto nella materia); 
Proff. Ortore Maria Grazia e Ferrarini Alberta (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Gamba Andrea. 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

 
Dipartimento di Biotecnologie Mediche e Medicina Traslazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “Meccanismi patogenetici delle malattie endocrino-metaboliche” 
docenti proponenti: NISOLI ENZO, BONOMI MARCO, VITALE GIOVANNI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LOCATI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BATTAGLIOLI ELENA (Esperto nella materia); 
Proff. Rotondi Mario e Buscemi Silvio (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Donini Lorenzo. 
 
 
 
 
Dipartimento di Chimica 
Linea di ricerca dal titolo: “Materiali avanzati per la bonifica ambientale di aria e acqua” 
docenti proponenti: BIANCHI CLAUDIA LETIZIA MADDALENA, PIROLA CARLO, ALONGI JENNY, 
ROSSETTI ILENIA GIUSEPPINA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PRATI LAURA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. RANUCCI ELISABETTA (Esperto nella materia); 
Proff. Bozzano Giulia e Cerrato Giuseppina (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Manzoli Maela. 
 
 
 
 
Dipartimento di Chimica 
Linea di ricerca dal titolo: “Nuovi sviluppi in chimica organica e bioorganica” 
docenti proponenti: LAY LUIGI, PASSARELLA DANIELE, SILVANI ALESSANDRA, CAUTERUCCIO SILVIA, 
BELVISI LAURA, SPERANZA GIOVANNA, GIANNINI CLELIA, SATTIN SARA, PIGNATARO LUCA LUIGI, 
SENECI PIERFAUSTO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MORELLI CARLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BERNARDI ANNA (Esperto nella materia); 
Proff. Bernini Roberta e Pineschi Mauro (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Spanu Pietro. 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

 
Dipartimento di Chimica 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo e caratterizzazione chimico-fisica di materiali per l'energia e 
l'ambiente” 
docenti proponenti: DOZZI MARIA VITTORIA, CHIARELLO GIAN LUCA, SCAVINI MARCO, GERVASINI 
ANTONELLA, VERTOVA ALBERTO, LONGHI MARIANGELA, MINGUZZI ALESSANDRO, MARTINAZZO 
ROCCO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CAPPELLETTI GIUSEPPE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SELLI ELENA (Esperto nella materia); 
Proff. Paganini Maria Cristina e Caramori Stefano (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Meneghetti Moreno. 
 
 
 
 
Dipartimento di Chimica 
Linea di ricerca dal titolo: “Sviluppo e caratterizzazione di complessi metallici e materiali in ambito 
fotonico” 
docenti proponenti: ROBERTO DOMINIQUE MARIE, CARIATI ELENA, CASELLI ALESSANDRO, VILLA 
ALBERTO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PRATI LAURA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DELLA PINA CRISTINA (Esperto nella materia); 
Proff. Maini Lucia e Caramori Stefano (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Gobetto Roberto. 
 
 
 
 
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto 
Linea di ricerca dal titolo: “Disciplina dei flussi di ingresso e inserimento nel mercato del lavoro dei 
lavoratori extracomunitari” 
docenti proponenti: LUDOVICO GIUSEPPE, MARINELLI FRANCESCA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARINCI MARIA TERESA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. TURSI ARMANDO (Esperto nella materia); 
Proff. Nuzzo Valeria e Nogler Luca (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Alvino Ilario. 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

 
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto 
Linea di ricerca dal titolo: “Il terzo settore: profili evolutivi in una prospettiva di diritto comparato” 
docenti proponenti: MARCHETTI CARLO, CANDIAN ALBINA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARINCI MARIA TERESA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CERCHIA ROSSELLA ESTHER (Esperto nella materia); 
Proff. Velliscig Lydia e Donati Alessandra (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Jacometti Valentina. 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto 
Linea di ricerca dal titolo: “Mediolanum capitale del Tardo Impero. L’attività normativa nel secolo 
di massima importanza della città” 
docenti proponenti: LO IACONO SABRINA, GAGLIARDI LORENZO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARINCI MARIA TERESA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FARGNOLI IOLE (Esperto nella materia); 
Proff. Nicosia Eleonora e Alonso José Luis (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Agnati Ulrico. 
 
 
 
 
Dipartimento di Diritto Privato e Storia del Diritto 
Linea di ricerca dal titolo: “Restituzione, ripetizione dell’indebito e modificazione dei beni” 
docenti proponenti: VILLA GIANROBERTO, CASTELLI LAURA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARINCI MARIA TERESA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. VENOSTA FRANCESCO (Esperto nella materia); 
Proff. Albanese Antonio e Macario Francesco (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. D'Adda Alessandro. 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Diritto Pubblico Italiano e Sovranazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “Conflitti tra trattati internazionali e regimi autonomi: verso un 
superamento delle tecniche tradizionali di risoluzione?” 
docenti proponenti: FUMAGALLI LUIGI, CRESPI REGHIZZI ZENO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CONDINANZI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BARIATTI STEFANIA (Esperto nella materia); 
Proff. Bonafè Beatrice Ilaria e Leandro Antonio (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Forlati Serena. 
 
 
 
 
Dipartimento di Diritto Pubblico Italiano e Sovranazionale 
Linea di ricerca dal titolo: “Le procedure di infrazione in materia ambientale: veicolo per uno 
sviluppo sostenibile?” 
docenti proponenti: ANRO' ILARIA ANGELA, AMALFITANO CHIARA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CONDINANZI MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SANNA CECILIA (Esperto nella materia); 
Proff. Montini Massimiliano e Munari Francesco (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Favilli Chiara. 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi 
Linea di ricerca dal titolo: “Economia degli intermediari finanziari e finanza aziendale” 
docenti proponenti: DEGL'INNOCENTI MARTA, ZIRULIA LORENZO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. NUOVO ANGELA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZOLLO LAMBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. RANCAN Michela (Esperto nella materia); 
Proff. Ricci Ornella e Croci Ettore (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Chiaramonte Laura. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi 
Linea di ricerca dal titolo: “Istituzioni storiche e norme sociali contemporanee” 
docenti proponenti: D'ADDA GIOVANNA, ARIU ANDREA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. NUOVO ANGELA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZOLLO LAMBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FASANI FRANCESCO MARIA (Esperto nella materia); 
Proff. Onorato Massimiliano e Rosso Anna Cecilia (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Leone Marinella. 
 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi 
Linea di ricerca dal titolo: “Metodi econometrici per l’analisi della transizione energetica” 
docenti proponenti: BASTIANIN ANDREA, ROSSINI LUCA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. NUOVO ANGELA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZOLLO LAMBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ZIRULIA LORENZO (Esperto nella materia); 
Proff. De Cian Enrica e Ravazzolo Francesco (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Liberati Caterina. 
 
 
 
 
Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi 
Linea di ricerca dal titolo: “Nuovi Sviluppi di Ricerca Economica” 
docenti proponenti: FASANI FRANCESCO MARIA, MASSARO DOMENICO, BARTOS VOJTECH. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. NUOVO ANGELA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZOLLO LAMBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BASTIANIN ANDREA (Esperto nella materia); 
Proff. Albonico Alice e Pagani Laura (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Nisticò Roberto. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Economia, Management e Metodi Quantitativi 
Linea di ricerca dal titolo: “valutazione d'impatto delle politiche fiscali” 
docenti proponenti: GAMBA SIMONA, FIORIO CARLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. NUOVO ANGELA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZOLLO LAMBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SANTONI MICHELE (Esperto nella materia); 
Proff. Scialà Antonio e Sacchi Agnese (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Santoro Alessandro. 
 
 
 
 
Dipartimento di Filosofia Piero Martinetti 
Linea di ricerca dal titolo: “Public Philosophy: metodi e problemi nella comunicazione dell’indagine 
filosofica” 
docenti proponenti: SPINICCI PAOLO, PINOTTI ANDREA, GOBO GIAMPIETRO, GARAVAGLIA ANDREA, 
PRIMIERO GIUSEPPE, FOLGIERI RAFFAELLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BACIN STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. D'AGOSTINO MARCELLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MINERVA FRANCESCA (Esperto nella materia); 
Proff. Cammarano Cristina e Canadelli Elena (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Ciardi Marco. 
 
 
 
 
Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli 
Linea di ricerca dal titolo: “Fisica sperimentale delle particelle, delle astroparticelle, e dell’ 
antimateria” 
docenti proponenti: ANDREAZZA ATTILIO, MAERO GIANCARLO, MIRAMONTI LINO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VECCHI ROBERTA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MAINO DAVIDE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FERRERA GIANCARLO (Esperto nella materia); 
Proff. Zavatarelli Sandra e Bonomi Germano (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Calvi Marta. 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli 
Linea di ricerca dal titolo: “Fisica teorica e sperimentale dei solidi, dei sistemi bidimensionali, e 
dei colloidi” 
docenti proponenti: FRATESI GUIDO, FALQUI ANDREA, VAILATI ALBERTO, ZACCONE ALESSIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VECCHI ROBERTA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PODESTA' ALESSANDRO MARIO GIACOMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ROSSI GIORGIO (Esperto nella materia); 
Proff. Martiniani Stefano e Davide Campi (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Ciancio Regina. 
 
 
 
 
Dipartimento di Fisica Aldo Pontremoli 
Linea di ricerca dal titolo: “Tecnologie quantistiche e sistemi quantistici aperti, e studi 
radiobiologici in fisica medica” 
docenti proponenti: PARIS MATTEO, LENARDI CRISTINA TAMASCELLI DARIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VECCHI ROBERTA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ONIDA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. VACCHINI BASSANO MARIA (Esperto nella materia); 
Proff. Montangero Simone e Baiocco Giorgio (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Bordone Paolo. 
 
 
 
 
Dipartimento di Fisiopatologia Medico-Chirurgica e dei Trapianti 
Linea di ricerca dal titolo: “Analisi proteomica e trascrittomica multidimensionale in situ di linfociti 
T patogenici in pazienti affetti da malattie infiammatorie intestinali e muscoloscheletriche” 
docenti proponenti: CAPRIOLI FLAVIO ANDREA, TORRENTE YVAN. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CUGNO MASSIMO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. VAIRA VALENTINA (Esperto nella materia); 
Proff. Fantini Massimo Claudio e Granucci Francesca (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Monteleone Giovanni. 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Informatica Giovanni Degli Antoni 
Linea di ricerca dal titolo: “Metodi e tecnologie evoluti in Informatica” 
docenti proponenti: CASTANO SILVANA, VISCONTI ANDREA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GAETA GIUSEPPE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. DE CAPITANI DI VIMERCATI SABRINA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BOLDI PAOLO (Esperto nella materia); 
Proff. Colajanni Michele e La Scala Roberto (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Aragona Riccardo. 
 
 
 
 
Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni 
Linea di ricerca dal titolo: “L’Irlanda rivoluzionaria come Storyworld transmediale: oltrepassare il 
divario tra finzione e realtà” 
docenti proponenti: BRAZZELLI NICOLETTA, CAPONI PAOLO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TECCHIATI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MATERA VINCENZO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. GAVINELLI DINO (Esperto nella materia); 
Proff. Salis Loredana e Pomarè Carla (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Bendelli Giuliana. 
 
 
 
 
Dipartimento di Lingue, Letterature, Culture e Mediazioni 
Linea di ricerca dal titolo: “Storia degli insegnamenti linguistici. Un archivio digitale di materiali 
per la didattica della lingua inglese in Italia (1900-2000)” 
docenti proponenti: PEDRAZZINI LUCIANA, NAVA ANDREA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TECCHIATI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MATERA VINCENZO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. IAMARTINO GIOVANNI (Esperto nella materia); 
Proff. Doff Sabine e Santipolo Matteo (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Pulcini Virginia. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Matematica Federigo Enriques 
Linea di ricerca dal titolo: “Proprietà qualitative di equazioni alle derivate parziali nonlineari di 
tipo ellittico” 
docenti proponenti: TARSI CRISTINA, COZZI MATTEO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GAETA GIUSEPPE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. TERRANEO ELIDE (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BUCUR CLAUDIA DALIA (Esperto nella materia); 
Proff. Della Pietra Francesco e Sani Federica (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Monticelli Dario. 
 
 
 
 
Dipartimento di Matematica Federigo Enriques 
Linea di ricerca dal titolo: “Questioni su moduli e boundedness in geometria algebrica e teoria delle 
foliazioni” 
docenti proponenti: TASIN LUCA, SVALDI ROBERTO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GAETA GIUSEPPE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. STELLARI PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. LOMBARDI LUIGI (Esperto nella materia); 
Proff. Spicer Calum e Cascini Paolo (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Codogni Giulio. 
 
 
 
 
Dipartimento di Matematica Federigo Enriques 
Linea di ricerca dal titolo: “Stochastic methods in quantum systems” 
docenti proponenti: UGOLINI STEFANIA, MASTROPIETRO VIERI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GAETA GIUSEPPE (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MORALE DANIELA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CAMPI LUCIANO (Esperto nella materia); 
Proff. Caravenna Francesca e Giuliani Alessandro (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. De Vecchi Francesco. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Scienze Animali 
Linea di ricerca dal titolo: “Antibiotico-resistenza in specie aviari di allevamento e a vita libera” 
docenti proponenti: GRILLI GUIDO, ADDIS MARIA FILIPPA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MINERO MICHELA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LUCIANO ALBERTO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MORONI PAOLO (Esperto nella materia); 
Proff. Lupini Caterina e Piccirillo Alessandra (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Cremonesi Paola. 
 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Scienze Animali 
Linea di ricerca dal titolo: “Sfide future per la sostenibilità competitiva delle produzioni animali” 
docenti proponenti: GAVIGLIO ANNA ANTONIA MARIA, GANDINI GUSTAVO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MINERO MICHELA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LUCIANO ALBERTO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DEMARTINI EUGENIO (Esperto nella materia); 
Proff. Finco Adele e Verneau Fabio (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Mauracher Christine. 
 
 
 
 
 
Dipartimento di Medicina Veterinaria e Scienze Animali 
Linea di ricerca dal titolo: “Strategie nutrizionali funzionali e innovative per la sostenibilità, la 
salute globale e la riduzione degli antibiotici negli animali.” 
docenti proponenti: ROSSI LUCIANA, SGOIFO ROSSI CARLO ANGELO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MINERO MICHELA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LUCIANO ALBERTO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PINOTTI LUCIANO (Esperto nella materia); 
Proff. Chiofalo Vincenzo e Trevisi Paolo (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Callegari Maria Luisa. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Medicina Veterinaria e Scienze Animali 
Linea di ricerca dal titolo: “Studio dei fenotipi ecocardiografici delle più comuni patologie endocrine 
e metaboliche del cane” 
docenti proponenti: BRAMBILLA PAOLA GIUSEPPINA MARIA, LOCATELLI CHIARA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MINERO MICHELA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. LUCIANO ALBERTO MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PROVERBIO DANIELA (Esperto nella materia); 
Proff. Piantedosi Diego e Tarducci Alberto (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. QUINTAVALLA CECILIA. 
 
 
 
 
Dipartimento di Oncologia ed Emato-Oncologia 
Linea di ricerca dal titolo: “Deficit del riparo del DNA nel tumore della mammella resistente alla 
terapia endocrina” 
docenti proponenti: CURIGLIANO GIUSEPPE, CRISCITIELLO CARMEN. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VARONI ELENA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. SANTAGUIDA STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FUSCO NICOLA (Esperto nella materia); 
Proff. Giuliano Mario e Andre Fabrice (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Reis-Filho Jorge. 
 
 
 
 
Dipartimento di Oncologia ed Emato-Oncologia 
Linea di ricerca dal titolo: “VERSO LA REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI INTELLIGENZA ARTIFICIALE 
SPIEGABILI,,  INTERPRETABILI E PAZIENT-CENTRIC” 
docenti proponenti: CUTICA ILARIA, LA TORRE DAVIDE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VARONI ELENA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. SANTAGUIDA STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DAMIANI ERNESTO (Esperto nella materia); 
Proff. Kunze Herb e Marsiglio Simone (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Colapinto Cinzia. 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Scienze Biomediche e Cliniche 
Linea di ricerca dal titolo: “Un approccio farmacologico/nutraceutico integrato per la distrofia 
muscolare di Duchenne: la sfingomielinasi acida come nuovo target terapeutico” 
docenti proponenti: PERROTTA CRISTIANA, MAMELI CHIARA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CARRER PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DE PALMA CLARA (Esperto nella materia); 
Proff. Giordano Francesca e Cervia Davide (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Cappellari Ornella. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Biomediche per la Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “STUDIO SINCRONA: Sonno, INattività, CRONotipo, Alimentazione. Lo 
stile di vita tra gli studenti universitari.” 
docenti proponenti: MONTARULI ANGELA, ROVEDA ELIANA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. TACCHINI LORENZA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CORSI ROMANELLI MASSIMILIANO MARCO (Esperto nella materia); 
Proff. Venturelli Massimo e Merati Giampiero (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Formenti Damiano. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità 
Linea di ricerca dal titolo: “L'identificazione di dietary patterns in epidemiologia nutrizionale: 
nuove sfide epidemiologiche e metodologiche” 
docenti proponenti: EDEFONTI VALERIA CARLA, FERRARONI MONICA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CASTALDI SILVANA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CASAZZA GIOVANNI (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. RISO PATRIZIA (Esperto nella materia); 
Proff. Zambon Antonella e Calza Stefano Nicola (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Galimberti Stefania. 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Scienze della Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “Caratterizzazione della risposta immune a SARS-CoV-2: storia naturale, 
risposta a terapie antivirali/anticorpi monoclonali e alla vaccinazione in soggetti sani e con 
fragilità.” 
docenti proponenti: MARCHETTI GIULIA CARLA, COZZOLINO MARIO GENNARO, AMENDOLA 
ANTONELLA, CHIUMELLO DAVIDE ALBERTO, PODDA GIANMARCO, BIANCHI SILVIA, TINCATI CAMILLA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VARONI ELENA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. SIRCHIA SILVIA MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CLERICI MARIO SALVATORE (Esperto nella materia); 
Proff. Lo Caputo Sergio e Cossarizza Andrea (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Bruno Raffaele. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Salute 
Linea di ricerca dal titolo: “Neurofisiologia dei disturbi neuropsichiatrici in veglia e sonno” 
docenti proponenti: D'AGOSTINO ARMANDO, CANEVINI MARIA PAOLA, BOCCI TOMMASO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. VARONI ELENA MARIA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. SIRCHIA SILVIA MARIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SARASSO SIMONE (Esperto nella materia); 
Proff. Bosia Marta e Foffani Guglielmo (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Maggioni Eleonora. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze della Terra Ardito Desio 
Linea di ricerca dal titolo: “Evoluzione Geodinamica del Mare di Alboran: integrazione di 
modellazione numerica e dati di diversa natura.” 
docenti proponenti: MAROTTA ANNA MARIA, GIUDICI MAURO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CAMARA ARTIGAS FERNANDO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di 
Presidente); 
Prof. CRIPPA BRUNO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SABADINI ROBERTO (Esperto nella materia); 
Proff. Amoruso Antonella e Jimenez-Munt Ivone (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Barzaghi Riccardo. 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

 
Dipartimento di Scienze e Politiche Ambientali 
Linea di ricerca dal titolo: “Echinodesign: design meccanico dei ricci di mare e materiali bioispirati” 
docenti proponenti: SUGNI MICHELA, MICHELETTI ALESSANDRA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CORSI STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. POLIDORI CARLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BONASORO FRANCESCO (Esperto nella materia); 
Proff. Di Bartolo Carmelo e Ragazzola Federica (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Santella Luigia. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Ligandi marcati con isotopi stabili e instabili: progettazione, sintesi e 
applicazioni nella scoperta e sviluppo di farmaci” 
docenti proponenti: DALLANOCE CLELIA MARIANGIOLA LUISA, DE AMICI MARCO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. RIZZELLO LORIS (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ALDINI GIANCARLO (Esperto nella materia); 
Proff. Pirali Tracey e Romanelli Maria Novella (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Lolli Marco Lucio. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Farmaceutiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Progettazione di sistemi nanoparticellari per la promozione 
dell’assorbimento pre-gastrico e/o transdermico di principi attivi” 
docenti proponenti: CILURZO FRANCESCO, SELMIN FRANCESCA, FRANZE' SILVIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. GALLO EMMA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. RIZZELLO LORIS (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MINGHETTI PAOLA (Esperto nella materia); 
Proff. Santi Patrizia e Caliceti Paolo (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Bettini Ruggero. 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Scienze Farmacologiche e Biomolecolari 
Linea di ricerca dal titolo: “Ruolo dei fattori ambientali nello sviluppo di disturbi psichiatrici: dalla 
suscettibilità al trattamento” 
docenti proponenti: FUMAGALLI FABIO, CALABRESE FRANCESCA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. MAROZZI ANNA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. DILUCA MONICA MARIA GRAZIA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MARCELLO ELENA (Esperto nella materia); 
Proff. Trezza Viviana e Racchi Marco (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Alboni Silvia. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Giuridiche Cesare Beccaria 
Linea di ricerca dal titolo: “Immigrazione irregolare e diritto penale” 
docenti proponenti: GATTA GIAN LUIGI, BASILE FABIO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. PERONI GIULIO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. DELLA BELLA ANGELA PAOLA ANNA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. ZIRULIA STEFANO (Esperto nella materia); 
Proff. Ruga Riva Carlo e Masera Luca (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Cupelli Cristiano. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze per gli Alimenti, la Nutrizione e l'Ambiente 
Linea di ricerca dal titolo: “Innovazione dei sistemi alimentari dalla produzione al consumo in linea 
con i principi di sviluppo sostenibile” 
docenti proponenti: PASQUALI MATIAS, ALAMPRESE CRISTINA, ARIOLI STEFANIA, BARBIROLI ALBERTO 
GIUSEPPE, BASSOLI ANGELA, BURATTI SUSANNA, CAVALCA LUCIA, COMPAGNO CONCETTA MARIA, 
CROTTI ELENA SARA, DE NONI IVANO, DEL BO' CRISTIAN, ERBA DANIELA, FRACASSETTI DANIELA, 
GUGLIELMETTI. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. CORSI STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CORTESI PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. FORTINA MARIA GRAZIA (Esperto nella materia); 
Proff. Piga Antonio e Caponio Francesco (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. sofi francesco. 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Genere, stereotipi e scelte educative: un'analisi sperimentale” 
docenti proponenti: SQUAZZONI FLAMINIO, VACCA RAFFAELE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. RAZZOLINI ORSOLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PEDERSINI ROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. BALLARINO GABRIELE (Esperto nella materia); 
Proff. Vergolini Loris e Scherer Stefani (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Argentin Gianluca. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Individualizzazione e individualismo. Come i giovani elaborano le attuali 
spinte strutturali all’individualismo creando nuove forme di cooperazione e azione politica” 
docenti proponenti: COLOMBO ENZO, REBUGHINI PAOLA ALESSANDRA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. RAZZOLINI ORSOLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PEDERSINI ROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. LEONINI LUISA MARIA (Esperto nella materia); 
Proff. Domaneschi Lorenzo e Bonini Baldini Tiziano (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Corradi Fiammetta. 
 
 
 
 
Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 
Linea di ricerca dal titolo: “La tutela giuridica della professionalità individuale” 
docenti proponenti: PALLINI MASSIMO, BONARDI OLIVIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. RAZZOLINI ORSOLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. PEDERSINI ROBERTO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. SARTORI ALESSANDRA (Esperto nella materia); 
Proff. Alessi Cristina e Scarpelli Franco (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Barbera Marzia. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Scienze Sociali e Politiche 
Linea di ricerca dal titolo: “Verso una transizione giusta? Le relazioni industriali e la political 
economy della ristrutturazione ecologica” 
docenti proponenti: DORIGATTI LISA, PEDERSINI ROBERTO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. RAZZOLINI ORSOLA (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. STRUFFOLINO EMANUELA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MORI ANNA (Esperto nella materia); 
Proff. Sacchetto Devi e Fullin Giovanna (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Meardi Guglielmo. 
 
 
 
 
Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e Linguistici 
Linea di ricerca dal titolo: “Egittologia e archivi, tra archeologia e storia della disciplina” 
docenti proponenti: PIACENTINI PATRIZIA, CAVAGNA ALESSANDRO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TECCHIATI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MARTINELLI TEMPESTA STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. PEYRONEL LUCA (Esperto nella materia); 
Proff. Amalia Catagnoti e Davoli Paola (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Paola Buzi. 
 
 
 
 
Dipartimento di Studi Letterari, Filologici e Linguistici 
Linea di ricerca dal titolo: “Prosa letteraria e giornalistica in area lombarda tra metà Settecento e 
la caduta di Napoleone.” 
docenti proponenti: BARUCCI GUGLIELMO, BARAGETTI STEFANIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. TECCHIATI UMBERTO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. MARTINELLI TEMPESTA STEFANO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DANZI LUCA ANTONIO MARIA (Esperto nella materia); 
Proff. Fedi Francesca e Catelli Nicola (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Ferro Roberta. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Studi Storici 
Linea di ricerca dal titolo: “Dibattiti filosofici tra pagani e cristiani in epoca tardoantica” 
docenti proponenti: TRABATTONI FRANCO, FRANCHELLA MIRIAM ANGELA GIOVANNA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BACIN STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. CIVALE GIANCLAUDIO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. MECELLA LAURA (Esperto nella materia); 
Proff. Cornelli Gabriele e Motta Anna (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Lo Casto Claudia. 
 
 
 
 
Dipartimento di Studi Storici 
Linea di ricerca dal titolo: “Guerra, cultura politica e società a Roma nella prima età repubblicana 
(509-264 a.C.)” 
docenti proponenti: MECELLA LAURA, BUSSI SILVIA. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BACIN STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. TRABATTONI FRANCO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. CECCHET LUCIA (Esperto nella materia); 
Proff. Visconti Amedeo e Merola Giovanna Daniela (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Arena Patrizia. 
 
 
 
 
Dipartimento di Studi Storici 
Linea di ricerca dal titolo: “La nascita del mito. La rilettura della vita di Napoleone e della sua 
esperienza politica” 
docenti proponenti: LEVATI STEFANO, RAVIOLA BLYTHE ALICE. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BACIN STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. DATTERO ALESSANDRA (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DE FRANCESCO ANTONINO (Esperto nella materia); 
Proff. Brilli Catia e Lucrezio Monticelli Chiara (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Addante Luca. 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
Università degli Studi di Milano –Direzione Trattamenti Economici e Lavoro Autonomo––  assegni.postdoc@unimi.it 

 
 

 

Dipartimento di Studi Storici 
Linea di ricerca dal titolo: “Parlamentarismo e antiparlamentarismo nell'Italia del XIX secolo, in una 
prospettiva transnazionale” 
docenti proponenti: SORESINA MARCO, BAIONI MASSIMO. 
 
Sottocommissione Giudicatrice composta da: 
 
Prof. BACIN STEFANO (rappresentante Commissione di Garanzia con funzioni di Presidente); 
Prof. ZANINI PAOLO (Direttore del Dipartimento o suo delegato); 
Prof. DEL CORNO NICOLA ARTURO (Esperto nella materia); 
Proff. Galfré Monica e Papadia Elena (Membri esterni effettivi) 
e come membro supplente: 
Prof. Montaldo Silvano. 
 
 
 

 
 

  
 

IL RETTORE 
Elio Franzini 

 


		2023-03-03T15:48:37+0100
	Elio Franzini




